
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 240 del 21/02/2024

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO (AI 
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B,  DEL  D.LGS  36/2023)  INERENTE 
L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA 
DIREZIONE  DEI  LAVORI,  LA  CONTABILITÀ  E  MISURA,  PER  L'INTERVENTO 
DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP 330 (EX SS 158 
DELLA VALLE DEL VOLTURNO)".  CUP:  D47H21004070001  -  CIG:  B0439D74D7  -  ALL'ING. 
CARLO RAUCCI

CIG: B0439D74D7 
CUP: D47H21004070001

Decreto Presidenziale n. 221 del 10/09/2021
- Importo complessivo del progetto €. 1.179.523,92 – Annualità 2023

Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE:

➢ con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 29 maggio 2021 n. 225, pubblicato sulla  
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 16 luglio 2021, è stata effettuata la ripartizione e l’utilizzo dei fondi previsti  
dall’art. 49 del d.L. n. 104 del 14/08/2000, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la  
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali, di sicurezza, della  
rete  viaria  di  Province  e  Città  Metropolitane,  per  gli  anni  2021,  2022,  2023,  per  Euro 
1.150.000.000.000,00;

➢ con  il  medesimo decreto  è  stato  approvato  il  Piano  di  riparto  tra  le  Province  e  le  Città  e  le  Città  
Metropolitane, dal quale risulta che alla Provincia di Caserta, è stata assegnata la somma complessiva di 
Euro 15.502.314,50 così ripartita: euro 4.718.095,71 per l’anno 2021, euro 6.066.123,06 per l’anno 2022, 
ed euro 4.718.095,71 per l’anno 2023;

➢ a valere sul finanziamento disposto per l’anno 2023, il Settore viabilità ha redatto una stima di massima 
per la progettazione preliminare inerente i “lavori di manutenzione straordinaria dei ponti presenti sulla 
SP 330 (ex SS 158 della Valle del Volturno)” – codice strutture:  “330024; 330031; 330036; 330048; 
330052;  330054;  330061;  330072;  330073;  330074;  330078;  330082;  330084;  330088;  330091; 
330092;  330096;  330098;  330105;  330109;  330118;  330119;  330120;  330121;  330125;  330127; 
330127; 330128; 330129”;

➢ con Decreto Presidenziale n. 221 del 10/09/2021 è stato approvato il progetto preliminare per i “lavori di 
manutenzione straordinaria dei ponti presenti sulla SP 330 (ex SS 158 della Valle del Volturno)”, per un 
costo  complessivo dell’opera  pari  ad  Euro  1.179.523,92,  di  cui  Euro  834.300,00 per  lavori  ed  Euro 
345.223,92 per somme a disposizione;

Determ. n. 240 del 21/02/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



➢ la  Strada  provinciale  in  gestione  S.P.  n.  330  (ex  SS  158  della  Valle  del  Volturno),  è  una  strada  a 
scorrimento veloce a doppia corsia per senso di marcia, e rappresenta una delle arterie più importanti, in  
quanto di collegamento tra la città e la periferia di Caserta, con il territorio del sud Molise (provincia di  
Isernia) attraversando i comuni dell’alto casertano;

➢ con Determinazione Dirigenziale  n.  1885 del  27/11/2023 è  stato approvato  il  progetto esecutivo per 
l’intervento denominato “lavori di manutenzione straordinaria dei ponti presenti sulla SP 330 (ex SS 158 
della Valle del Volturno)”, dell’importo complessivo di euro 1.179.523,92, giusto verbale di validazione 
redatto in data 27/11/2023;

DATO ATTO CHE:

➢ con nota prot. n.73144 del 28/11/2023, è stata richiesta al personale tecnico dipendente del Settore, a 
manifestare la propria disponibilità ad assumere l’incarico in parola, entro il termine max di 7 gg, e, che  
al termine del predetto periodo, nessun dipendente ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione 
dell’incarico;

➢ occorre procedere all’affidamento a figure professionali esterne alla stazione appaltante, del servizio di  
Direzione lavori e Contabilità e misura, per il quale, sulla base del quadro economico approvato, risulta  
accantonata la somma di Euro 29.134,24 oltre Euro 1.165,37 per oneri previdenziali ed Euro 6.665,91 per 
IVA per legge, per un totale di euro 36.965,52;

RITENUTO necessario adottare la presente decisione a contrarre, propedeutica all’avvio delle procedure di 
affidamento del servizio di ingegneria e architettura di Direzione lavori e Contabilità e misura, finalizzato  
all’esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria dei ponti presenti sulla SP 330 (ex SS 158 della  
Valle del Volturno)”;

RILEVATO CHE:

➢ alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio di cui trattasi è inferiore a 140 mila Euro;

➢ in  base  all’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  Euro  140.000,00),  per  lo  stesso  non  vi  è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del d.Lgs n.36/2023;

➢ l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore a Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

➢ l’art.  17, comma 2, del  D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,  la  decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

➢ per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di  
un confronto competitivo,  questa amministrazione si  avvale della piattaforma di  approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n.36/2023 (MEPA);

➢ il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  n.36/2023  è  l’ing.  Salvatore 
FIORILLO;

RICHIAMATI:

➢ l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 326, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  
adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte;

➢ l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante:

• il fine che con il contratto si intende proseguire;

Determ. n. 240 del 21/02/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO CHE:

➢ ai sensi del suddetto articolo, per le motivazioni sopra esposte, nonché per evidenti ragioni di economia 
procedimentale, avviare e contestualmente concludere, mediante affidamento diretto, il procedimento per 
l’aggiudicazione  dei  servizi  in  esame,  provvedendo,  altresì,  alla  stipula  del  relativo  contratto  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Finalità - adempimento di obblighi istituzionali;

• Oggetto  del  contratto  –  Direttore  dei  Lavori  e  Contabilità  e  misura  dei  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria dei ponti presenti sulla SP 330 (ex SS 158 della Valle del Volturno)”; 

• Forma del contratto - Scrittura privata in modalità elettronica (art. 18, comma 1, del decreto legislativo 
n. 36/2023); 

• Modalità di scelta del contraente - affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo n. 36/2023);

• Clausole ritenute essenziali – Importo euro 29.134,24 oltre Cassa Previdenziale ed IVA per legge; 

• Disciplinare d’incarico;

DATO ATTO CHE:

➢ per l’acquisizione del servizio in oggetto, come da prot. n. 9145 del 06/02/2024, è stata rivolta, mediante 
la piattaforma telematica di e-procurement MEPA, una richiesta di preventivo, all’ing.  Carlo RAUCCI, 
inserito nell’elenco dei professionisti di questo Ente, in possesso dei requisiti specifici di qualificazione 
professionale  richiesti  per  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto,  per  l’espletamento  del  servizio  di  
ingegneria  e  architettura  di  Direzione  Lavori  e  Contabilità  e  misura  per  i  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria dei ponti presenti sulla SP 330 (ex SS 158 della Valle del Volturno)” , con un importo a base 
d’asta, determinato ai sensi delle vigenti previsioni normative (D.Lgs n. 36 del 2023 e del D.M.G. del 17  
giugno 2016), pari ad Euro 29.134,24, oltre IVA 22% e Cassa Previdenziale;

➢ allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 16/02/2024 il suddetto 
Operatore Economico ha presentato la propria offerta mediante la medesima piattaforma telematica di e-
procurement, come risultante da n. Prot. 9145 del 06/02/2024, indicando un ribasso sull’importo a base di 
gara pari ad uno sconto percentuale del 5,00 % (cinque/00 percento), per un corrispettivo totale pari ad 
Euro 28.863,56, comprensivi di spese ed esclusi contributi previdenziali ed I.V.A per legge (22%);

➢ con l’acquisizione  del  certificato  di  regolarità  contributiva  (prot.  n.12359 del  19/02/2024),  mediante 
l’applicativo DURC on line di Inarcassa, il professionista ing. Carlo RAUCCI risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;

➢ ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 3 del 16/01/2003, il 
codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: D47H21004070001;

➢ in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Cod. CIG: B0439D74D7;

➢ l’opera di cui trattasi risulta regolarmente inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici (cod. 
CUI: L80004770618202200026);

➢ ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per la Stazione Appaltante,  
risulta essere l’ing. Salvatore FIORILLO;

➢ la  copertura  finanziaria  per  l’esecuzione  dell’Opera,  risulta  a  completo  carico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti, così come disposto, con proprio Decreto del 29 maggio 2021 n. 225, pubblicato  
sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 16 luglio 2021;

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Determ. n. 240 del 21/02/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Il Responsabile del Procedimento
ing. Salvatore FIORILLO

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

ATTESO CHE:

• la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

• la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è 
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7571.06 (impegno n. 1766/2023);

• il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

VISTI:

• il decreto legislativo n. 36 del 2023;

• il decreto legislativo n. 267 del 2000;

• la legge n. 241 del 1990;

• lo Statuto dell’Ente;

• le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare la premessa con relativa relazione istruttoria, che qui si intende integralmente ripetuta e 
trascritta;

2. di procedere all’affidamento diretto dei servizi in narrativa specificati, in favore del professionista ing. 
Carlo RAUCCI, in atti generalizzato, per l’importo contrattuale netto di Euro 28.863,56 oltre Iva 22% e 
CNPAI, ai sensi di quanto disposto dall’art.  50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 36 del 
2023 e dalle ulteriori normative applicabili in materia, e dunque per un importo complessivo di Euro 
36.622,08;

3. di assumere, conseguentemente, impegno definitivo di spesa per Euro 36.622,08 IVA e CNPAI inclusa 
sul Capitolo n. 7571.06 (impegno n. 1766/2023);

4. di precisare che il compenso riconosciuto al professionista incaricato e da ritenersi onnicomprensivo, di 
talché  alcun  altro  onere  finanziario  potrà  ricadere  a  carico  dell’Amministrazione  Provinciale  in 
dipendenza del presente atto;

5. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione anche se non materialmente allegato;

6. di dare atto che: 

• la presente non comporta nessun ulteriore onere sul bilancio dell’Ente in quanto il Q.E. risulta già 
totalmente  impegnato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1885  del  27/11/2023  (impegno  n. 
1766/2023); 

Determ. n. 240 del 21/02/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



• ai  fini  del  monitoraggio degli  investimenti  pubblici,  ai  sensi  dell’art.  11 della  legge n.  3  del 
16/01/2003, il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: D47H21004070001; 

• in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Cod. CIG: B0439D74D7;

7. di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

9. di evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del Responsabile del Progetto e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett.  e), della Legge n. 190/2012, come modificato 
dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;

10. di  evidenziare,  altresì,  che non sussistono a  carico dei  firmatari  del  presente atto  le condizioni  di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le  
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;

11. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi pubblicazione dei dati relativi al presente atto 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal 
D.lgs. n. 33/2013 art. 37, modificato dall’art. 31 del D.lgs. n. 97 del 25/05/2016 e dalla Legge n. 190 del 
2012;

12. di  disporre,  ai  fini  che  precedono, che il  presente  provvedimento  venga pubblicato, a  cura  del 
Responsabile  AOL dell’Ente,  sull’Albo  on-line  della  Provincia  di  Caserta  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;

13. di dare atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di  
pubblicazione:

ADEMPIMENTO SI N
ARTICOLO 15   X

ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X

14. di disporre, altresì,  la  trasmissione  all’affidatario,  mediante  PEC,  del  presente  provvedimento, 
affinché  questi  provveda  alla  relativa  sottoscrizione,  integrante  piena  e  completa  accettazione  di 
quanta in detto atto contenuto, ed alla trasmissione dello stesso al Settore in epigrafe;

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 240 del 21/02/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



  

CASSA NAZIONALE  
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contributi Professionisti

 
169269/171.2.1/STAP03

Spett.le
PROVINCIA DI CASERTA
UFFICIO VIABILITÀ - FIORILLO
VIA S.LUBICH N. 6
81100 CASERTA CE

Roma, 19 febbraio 2024

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Ing. Carlo Raucci - richiesta del 19/02/2024
 

 

L'Ing.  Carlo  Raucci,  nato  a  SANTA  MARIA  CAPUA  VETERE  CE  il  05/02/1954,  codice  fiscale
RCCCRL54B05I234N,  matricola  169269  iscritto  nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa,  alla  data  del
19/02/2024, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione , per
quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 
documento digitale.

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.itRiproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  SERGIO RICCI

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 12359 del 19/02/2024copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 240 del 21/02/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

1766/2023
SUB. 221/2024

CAPITOLO

7571.06

DESCRIZIONE
DECISIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL'ART. 50 

COMMA 1 LETTERA B, DEL D.LGS 36/2023) INERENTE L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI, LA CONTABILITÀ E 

MISURA, PER L'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA 
SP 330 (EX SS 158 DELLA VALLE DEL VOLTURNO)"

IMPORTO

36.622,08

A.C.

Il Funzionario
C.B.
Data Inserimento Impegno 22/02/2024

Caserta li, 22/02/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


